
Мичуринский 

районный Совет народных депутатов 

Тамбовской области 

(шестой созыв – сорок шестое заседание) 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

24 августа 2021                           г. Мичуринск                                       № 224 

 

О внесении изменений в решение Мичуринского районного Совета народных 

депутатов от 28.08.2019 № 86 «Об утверждении Порядка назначения и 

проведения опроса граждан в Мичуринском районе Тамбовской области» (с 

изменениями от 31.10.2019 № 93) 

 

Рассмотрев проект решения Мичуринского районного Совета 

народных депутатов «О внесении изменений в решение Мичуринского 

районного Совета народных депутатов от 28.08.2019 № 86 «Об утверждении 

Порядка назначения и проведения опроса граждан в Мичуринском районе 

Тамбовской области» (с изменениями от 31.10.2019 № 93)», внесенный 

председателем Мичуринского районного Совета народных депутатов, 

руководствуясь Федеральным законом от 20.07.2020 № 236-ФЗ «О внесении 

изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Тамбовской 

области от 31.05.2021 № 634-З «О внесении изменений в Закон Тамбовской 

области «Об отдельных вопросах организации местного самоуправления в 

Тамбовской области», Уставом Мичуринского района Тамбовской области,  

учитывая заключение постоянной мандатной комиссии по вопросам 

депутатской этики, местного самоуправления, организации контроля и 

противодействию коррупции, 

Мичуринский районный Совет народных депутатов решил: 

1. Внести в решение Мичуринского районного Совета народных 

депутатов от 28.08.2019 № 86 «Об утверждении Порядка назначения и 

проведения опроса граждан в Мичуринском районе Тамбовской области» (с 

изменениями от 31.10.2019 № 93) следующие изменения: 

в Порядке назначения и проведения опроса граждан в Мичуринском 

районе Тамбовской области: 

1) в статье 1: 

а) в части 1 слова «Настоящее Положение» заменить словами 

«Настоящий Порядок»; 

б) часть 3 дополнить предложением следующего содержания: «Опрос 

граждан также может проводиться для  выявления мнения граждан по 

вопросу о поддержке инициативного проекта.»; 

в) часть 4 дополнить предложением следующего содержания: «В 

опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке 

инициативного проекта вправе участвовать жители района или его части, в 



2 
 

которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие 

шестнадцатилетнего возраста.»; 

2) в статье 2: 

а) часть 1 дополнить абзацем следующего содержания: 

«жителей района или его части, в которых предлагается реализовать 

инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, - для 

выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта.»; 

б)  дополнить частью 5 следующего содержания: 

«5. В случае проведения опроса граждан для выявления мнения 

граждан о поддержке инициативного проекта к предложению инициаторов 

проведения опроса граждан прилагается данный инициативный проект.»; 

3) в статье 3: 

а) часть 1 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Для проведения опроса граждан может использоваться официальный 

сайт района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».»; 

б) в части 2 слова «или органов государственной власти Тамбовской 

области» заменить словами «,органов государственной власти Тамбовской 

области или жителей района»; 

в) часть 3 дополнить пунктом 6 следующего содержания: 

«6) порядок идентификации участников опроса в случае проведения 

опроса граждан с использованием официального сайта муниципального 

образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».»; 

г) часть 4 дополнить абзацем следующего содержания: 

«В случае проведения опроса граждан для выявления мнения граждан о 

поддержке инициативного проекта к решению районного Совета о 

назначении опроса граждан прилагается данный инициативный проект.»; 

д) часть 6 дополнить абзацами следующего содержания: 

«Методика проведения опроса граждан определяет один из способов 

опроса граждан: 

в пункте(ах) проведения опроса граждан; 

по месту жительства граждан посредством подворного (поквартирного) 

обхода. 

Районный Совет отказывает в назначении опроса граждан в случае, 

если вопросы, предлагаемые для вынесения на опрос, не отнесены к 

вопросам, установленным частью1 статьи 2 настоящего Порядка.»; 

4) в статье 4: 

а) часть 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Комиссия формируется районным Советом не позднее пяти дней 

после принятия решения о назначении опроса. Состав Комиссии 

утверждается районным Советом с учетом предложений инициаторов 

проведения опроса. Число членов комиссии должно быть не менее пяти 

человек. Районный Совет обязан включить не менее двух кандидатур, 

предложенных инициаторами  опроса.»; 

б) часть 4 изложить в следующей редакции: 



3 
 

«4. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, 

секретаря и иных членов. 

Председатель, заместитель председателя и  секретарь комиссии 

избираются на первом заседании Комиссии открытым голосованием 

большинством голосов от числа присутствующих членов комиссии.»; 

в) в части 5 слова «большинством голосов членов Комиссии.» заменить 

словами «открытым голосованием простым большинством голосов от числа 

присутствующих на заседании членов комиссии. В случае равенства голосов 

голос председательствующего на заседании комиссии является решающим.»; 

5) часть 1 статьи 5: 

а) дополнить пунктами 1.1, 1.2, 1.3 следующего содержания: 

«1.1) организует информирование жителей района о проведении опроса 

граждан, о порядке, месте, дате, сроках и времени его проведения не менее 

чем за 10 дней до проведения опроса; 

1.2) формирует список участников опроса граждан на основании 

сведений об избирателях, имеющихся у администрации района; 

1.3) утверждает количество и местонахождение пунктов опроса; 

оборудует пункты опроса;»; 

б) пункт 4 изложить в следующей редакции: 

«4) определяет лиц, осуществляющих опрос граждан;»; 

6) абзац второй статьи 9 дополнить словами «или жителей района». 

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Наше слово» и сетевом 

издании «РИА «ТОП68», расположенном в сети Интернет на доменном 

имени www.top68.ru (свидетельство ЭЛ № ФС77-74008 от 29.10.2018, 

зарегистрировано Федеральной службой по надзору в сфере связи, 

информационных технологий и массовых коммуникаций). 

3. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального 

опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную мандатную комиссию по вопросам депутатской этики, местного 

самоуправления, организации контроля и противодействию коррупции 

Мичуринского районного Совета народных депутатов (председатель 

комиссии  С.С. Трушин). 

 

 

Председатель Мичуринского районного                    Глава  

Совета народных депутатов                                         Мичуринского района 

 

                                                А.К. Сухов                                    Г.Н. Шеманаева    

 

 

 

 


